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Skørping Skakklubs Klubblad  /v Regnar Simonsen 

Vores klubblad er udkommet regelmæssigt siden første nummer, der kom i oktober 

1974. 

Det blev til på initiativ af Niels Chr. Davidsen, der i 1. nummer skrev: 

”For redaktionen af dette blad har det længe været et ønske at måtte forsøge at lave 

et medlemsblad, da vi mener, der er behov for et sådant, navnlig af hensyn til de unge 

spillere i klubben, da det formodentlig er dem, der vil læse bladet med størst 

interesse. 

Bladets udgivelse vil i første omgang afhænge af hvor meget stof, der indkommer til 

det. Skulle forsøget falde heldigt ud, er der måske basis for en mere regelmæssig 

udgivelse”. 

Man må sige, at forsøget faldt særdeles heldigt ud, da der nu er udkommet omkring 

214 numre med ca. 26 sider i hvert. Dvs. der i alt er skrevet omkring 5564 sider om 

skak! 

Redaktionen har gennem årene hovedsageligt bestået af Niels Chr. Davidsen og Hans 

Andersen, men med hjælp fra  adskillige gæsteskribenter. 

Bladene er en ren skatkiste, hvis man vil vide noget om klubbens historie og dens 

medlemmer gennem tiderne. Man finder her referater fra klub-, pokal- og 

holdturneringer, historier fra skakture til ind- og udland, utallige partier med 

udførlige kommentarer, skakteori og skakhistorie, referat fra generalforsamlinger, 

præsentation af udvalgte klubmedlemmer og meget, meget mere. 

Mange har nok gemt disse blade som dyrebare klenodier i skuffer og skabe, men nu 

er samtlige numre (undtagen et par enkelte) blevet digitaliseret og blevet tilgængelige 

for alle. 

Man kan finde bladene 2 steder: 

På vores hjemmeside: http://skorpingskak.magix.net/andet.htm 

I Danbase: https://danbase.skak.dk/blade.php#skoerping 

Alle blade er i pdf, og disse kan nemt downloades eller udprintes vha. ikoner øverst 

til højre. 

http://skorpingskak.magix.net/andet.htm
https://danbase.skak.dk/blade.php#skoerping
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Man kan også søge i de enkelte numre, men ikke på tværs af numre. 

Søgning foregår med ”Ctrl + F” 

I eksemplet nedenfor er søgt på ”Jens” i 1. nummer, og man kan se, at det 

forekommer 18 gange i bladet. 

Ved at klikke på pilene til højre for 3/18, kommer man til næste gang ”Jens” 

optræder. 

 

Det er interessant at følge udviklingen gennem årene. I starten var lay-out og 

trykkvalitet forholdsvist simpelt; nogle af de første numre kan således være noget 

utydelige at læse, og fotos var nogle gange blot sorte silhuetter. 

Men med tiden er det kommet til at se rigtig flot ud med god grafik og flerfarvetryk. 
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Afgørelsen på ”Årsquiz 2023”  v/HA 

 

Fredag den 15. december faldt afgørelsen på klubbens årsquiz vedr. det Herrens år 

2023, idet benzinprisen på tanken i Terndrup blev aflæst til at være 12,99 kr. 

Derpå kunne quizzen opgøres, idet der er præmieuddeling til klubbens julefrokost 

den 28. december. Samme dag var skæringsdato for et par spørgsmål mere, men de 

var blevet afgjort for længe siden. 

Lige nu er der næppe mange, der erindrer de 13 spørgsmål, så vi bringer både 

spørgsmål og korrekt svar herunder. Det korrekte svar er markeret med rødt. 

 

1. Hvor mange partier har ministre i regeringen pr. 15.12.2023? 

 A: 1 

 B: 2-3 

 C: 4 eller flere 

 

 Der er ministre fra 3 partier – som i starten af dens levetid 

 

2. Hvordan vil det gå med AaB i den indeværende sæson af Superligaen? 

 A: AaB kommer i nedrykningsslutspil og rykker siden ned 

 B: AaB kommer i nedrykningsslutspil, men klarer sig 

 C: AaB kommer ikke i nedrykningsslutspil 

 

 Ja, trist nok måtte AaB ned for første gang i mange år 

 

3. Hvem er verdens højest ratede skakspiller pr. 15.12.2023? 

 A: Carlsen (Norge), Nakumura (USA), Anand (Indien) 

 B: Ding Liren (Kina), Caruana (USA), eller Giri (Holland) 

 C: Nepomniatchi (Rusland), Firouzja (Frankrig) eller So, (USA) 

 

 Pr. december 2023 fører Carlsen med 2830 foran Caruana med 2794 
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4. Hvilken temperatur bliver den højeste målt i Danmark i 2023? 

 A: 39,5 grader eller derover 

 B: 33,5 – 39,4 grader 

 C: 33,4 grader eller mindre 

 Højeste temperatur blev ”kun” 32,1gr., som blev målt i Abed d. 15. juli 

 

5. Hvilket land vinder håndbold-VM for herrer 2023, som spilles i januar i Sverige og          

    Polen, og hvor i alt 32 nationer deltager? 

 A: Danmark, Frankrig, Island 

 B: Sverige, Norge, Tyskland 

 C: Spanien, Egypten, Kroatien eller et af de øvrige 23 hold 

 Som alle vist ved, snuppede Danmark guldet. 

 

6. Hvilket mærke har den bil, der bliver kåret som ”Årets Bil” i slutningen 

    af 2023? 

 A: Skoda, Renault, Toyota, Tesla eller Opel 

 B: Peugeot, Saab, Volvo, BMW eller VW 

 C: Et helt andet mærke end de nævnte 

 Årets vinderbil blev ”BMW I5” 

 

7. Hvilken slutplacering opnår Skørpings førstehold i skak, som spiller i 2. 

division, gruppe 4 i den kommende sæson? 

 A: nr. 1 eller 2 

 B: nr. 3 eller 4 

 C: nr. 5, 6, 7 eller 8 

 Vores hold landede på en 5. plads 

 

8. Fornylig blev der dannet en regering med disse 23 ministre: Mette Fre- 

deriksen, Nicolai Wammen, Peter Hummelgaard, Morten Bødskov, Dan 

Jørgensen, Magnus Heunicke, Pernille Rosenkrantz-Theil, Ane Halsboe-Jørgensen, 

Mattias Tesfaye, Kaare Dybvad Bek, Jeppe Bruus, Jakob Elle- 

mann-Jensen, Troels Lund Poulsen, Sophie Løhde, Jacob Jensen, Louise 

Schack-Elholm, Thomas Danielsen, Marie Bjerre, Lars Løkke Rasmussen, Jakob 

Engel-Schmidt, Mette Kierkegaard, Christina Egelund og Lars  

Aagaard. 

Hvor mange af disse 23 ministre har stadig en ministerpost pr. 15.12.2023? 
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 A: 19 – 23 

 B: 15 – 18 

 C: 14 eller derunder 

 Hele 21 ministre holder fast endnu 

 

9. Hvilket land vinder ”European Song Contest”-konkurrencen, som 

afholdes i Liverpool, England i maj? 

 A: Tyskland, Grækenland, Spanien, Polen, Sverige, Danmark 

 B: Frankrig, Ukraine, Portugal, Tjekkiet, Holland, Kroatien 

 C: et andet af de deltagende lande 

 Vinderen blev Sverige med ”Tattoo” 

 

10. Hvilken af disse 3 Skørping-spillere har det højeste ratingtal pr. 01.10.2023? 

 A: Bo Bøgh Lassen (aktuel rating 1710) 

 B: Rasmus Kristiansen (aktuel rating 1703) 

 C: Brian Sørensen (aktuel rating) 1716 

 Brian er stadig foran; de 3 har nu henholdsvis1677, 1715 og 1740 

 

11. Hvor ligger literprisen på almindelig benzin pr. 15.12.2023, som 

den er på Shell-tanken i Terndrup?  

 A: på eller under 12,50 kr. 

 B: mellem 12,51 kr. og 13,20 kr. 

 C: 13,21 kr. eller mere 

 Tanken i Terndrup tog 12,99 kr. på den afgørende dag 

 

12. Hvordan vil det gå for Jonas Vingegaard i det samlede Tour de 

France-klassement i 2023? 

 A: Han stiller ikke op, udgår undervejs eller placeres som nr. 

      26 eller dårligere 

 B: Han placeres et sted mellem nr. 4 og 25 

 C: Han må igen på podiet og bliver enten nr. 1, 2 eller 3 

 Alle ved vist, at Vingegaard vandt Touren efter en flot indsats 
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13. Hvordan går det med James Bond i løbet af 2023? 

 A: Det meddeles fra højeste sted, at der ikke laves flere James 

                      Bond-film 

 B: Det meddeles fra højeste sted, at der er en konkret Bond- 

      film på vej 

 C: Man får ikke noget at vide om, hvordan Bonds fremtid ser ud 

 

Den korrekte 13´ner så altså sådan ud:     BAA – CAB – CAA - CBCC  

 

Præmierne deles ud ved julefrokosten, og da bladet udkommer en uge før, optræder 

selve resultatet af ”Årsquizzen 2023” ikke i dette blad. Så det er helt nødvendigt at 

tage til julefrokost, hvis du mener, at du må være en af de bedste spåmænd hos os! 

 

Et par slutspilsopgaver fra Jon Johnsen 

 

Sidst i november fik klubbladet tilsendt et par opgaver fra Jon Johnsen, som han godt 

kunne tænke sig blev kundgjort for alle i vores klub. Vi overlader straks ordet til Jon: 

 

”Begge opgaverne er fra slutspillet ”dronning mod tårn”. Der står spilleren med 

dronningen altid til gevinst, medmindre der er en oplagt remis, eller dronningen 

stilles i slag eller lignende. Opgavetekster som ”Hvid trækker og vinder” dur derfor 

ikke, for der vil være en hulens masse alternative løsninger. Af samme grund vil  

”Find hvids bedste træk” være langt mere velanbragt. 

Opgave 1 

 
Hvid trækker og opnår knusende fordel 
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Løsning til opgave 1: 

1, Db3!  Dette er trippeltruslen, som blev påpeget af Derek Grimmel på YouTube så 

sent som i 2008. Sort er derefter helt fortabt Dels trues tårnet, og dels kan Hvid sætte 

mat med 2, Db8, men den tredje trussel er kun latent i stillingen: Hvis Sort giver sin 

eneste meningsfyldte skak, dvs. 1, - Te1+, så vil 2, Kd6 såvel udløse truslen 3, Dg8 

mat som fastholder truslen 3, Db8 mat. Sorts længste forhaling er 2, - Kc8,  3, Dc3+ 

Kb7,  4, Dxe1, hvorefter  4, - Ka6  5, Kc6 Ka7  6, Db4 fører til mat i næste træk.  

Bivarianten 1, - Tc1  2, Db8+ Tc8  3, Dd6+ Ke8  4, De7 mat er kun ringere for Sort. 

 

Opgave 2 

 
Find hvids bedste træk 

 

Løsning til opgave 2: 

Efter 1, Kc6  står Hvids konge i ly for Sorts tårnskakker. Sort er derimod i træktvang! 

Efter kongetræk til e-linjen gafles tårnet med 2, De2+, og efter 1, - Kc8 kommer 

gaflen 2, Dg4+. Blandt tårntrækkene vil 1, - Td2 tabe til 2, Dg8+ Ke7  3, Dg5+ fulgt 

af 4, Dxd2, mens 1, - Td7  2, Dg8+ Ke7  3, Dg7+ vil spidde tårnet. Efter 1, - Te1 har 

hvid gaflen 2, Dh4+, og efter paraden 2, - Te7 falder tårnet efter dobbeltangrebet  

3, Kd6. De øvrige tårntræk i Sorts første træk taber til umiddelbare gafler. 

 

- - - - - 

 

Vi siger tak til Jon Johnsen for gennemgangen af disse slutspil. Allerede til et af den 

foregående sommers skakarrangementer blev deltagerne vidner til Jons gennemgang 

af stillinger af denne type. Og man må jo indrømme, at denne viden faktisk ganske 
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ofte kan bruges i praktisk skak, - modsat en hel del af den øvrige slutspilsteori. Hvem 

har ikke i et lynparti været ude for noget der ligner det ovenstående? 

- - - - - 

 

Vi regner med at høre fra Jon igen senere, når han har haft gang i andre specielle 

slutspil! Hvad med fx konge, tårn og springer mod konge, dronning og bonde???  Der 

er da vist lidt at se til…. 

                                                  
 

  Aalborg GP 16. december v/ Bent Kargaard 

  

Her, lørdag d. 16 december, var der så store Skørpingdag - Aalborg Skakforening 

havde lagt lokaler til en afdeling af den nordjyske hurtigskakturnering. Tilmed med 

gratis frugt og kage !  Vi takker!! Peter Mikkelsen og Louise Malthe Mygind vandt 

så henholdsvis gruppe 1 og gruppe 3. 

Selv fik jeg fornøjelsen af at gå en anelse frem i rating - Og sikre Louise 

førstepladsen  ved at klare remis i sidste og afgørende runde med sort mod Tobias 

Pedersen, der så måtte nøjes med anden pladsen. 

Jeg var ellers på vej ned i et sort hul, efter at have tabt et absurd dårligt spillet parti - 

Spillet mod Aage Langballe, der flåede min sicilianer i stykker efter 13 træk. Men de 

resterende tre gav så 2½, så jeg fik lige taget mig sammen.  

 

Lynhajen Louise til højre pønser på næste træk 
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I baggrunden den senere vinder af gruppe 1 Peter Mikkelsen 

Nederlag til Divisionsholdet v/ Peter Mikkelsen 

Puhadadada… så skete det, vi ikke troede kunne ske …. Vi tabte til Års med 3,5-

4,5 efter en lidt sløv indsats af os. Alle partier blev remis undtagen Richard Lilja  som 

måtte ned mod Benny Grønhøj! Resultatet var nok meget rimelig, da der i partierne 

var chancer til begge sider… nu glæder jeg mig til at se om de andre tophold også har 

kludret i det  

 

Supplerende oplysning til kampen v/Richard Lilja 

 
Beklager meget drenge  Jeg spillede godt, og fik en god stilling med et vedvarende 

pres  trods jeg ikke konvertere optimalt, så var der en taktisk vending - hvor 

jeg lod et Tårn være i slag, fordi jeg truede med "mat i 1" på bagerste række  DET 

VAR BARE IKKE MAT  Det gik først op for mig da han bare slog mit 

Tårn  Jeg var hverken i tidsnød eller andet... Det var en mavepuster.... 
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Holdenes placeringer inden juleferien v/ NC 

 
Stillingerne  ses her. Der kommer en ny Divisionsstruktur til holdturneringerne i 

2023/2024. Begrundelsen er at man vil styrke hovedkredsene, og samtidig 

formindske kørselen. Det medfører at hele 2. division nedlægges, så der kun bliver en 

øst og vest skakliga, og så 4 1. divisionsgrupper.  medens resten rykker ned i 

hovedkredsenes Mesterklasse. På den baggrund er det kun de tre øverste hold i 2. 

division gr. 4 der kommer til at spille i 1. division næste år. De sidste 5 hold rykker 

ned. I øjeblikket indtager vi en flot 2. plads, desværre mangler vi de tre stærkeste 

hold i gruppen, så det bliver  en meget spændende afslutning. Vi skal møde Kjellerup 

på hjemmebane den 14.januar 2024. Derefter Holstebro og Skive 1 på udebane . 

Stillingerne i grupperne kan ses på næste sider:    
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Bemærk at A-holdene og B-holdet allerede skal spille næste kampe i uge 2. Her 

spiller Skørping 2 og 3 på udebane mod Aalborg 8 og Aalborg 7 den 9. januar. 

B-holdet har hjemmekamp mod Aars 3 den 8. januar. 

 

 

En veteran blev ”Årets højdespringer 2023”   v/HA 

Ved årets slutning er der jo hos en tradition for at gøre op, hvem der har forbedret sit 

ratingtal mest i løbet af den foregående sæson. I sagens natur plejer det at være en 

ung eller i hvert fald yngre spiller, der er i færd med at stige op ad på rangstigen i 

vores sport. Men man kan vist ikke just kalde ”Årets Højdespringer 2023” for et ungt 

talent – læs videre nedenfor. Først kommer selve listen: 

 

 

Spiller                           Rating 12/2022      Rating 12/2023               Ændring 

Peter Mikkelsen             2138                       2123                                     - 15 

Jørgen Jørgensen            - - - -                      2072                                    -------- 

Regnar Simonsen           1908                       1965                                     + 57 

Jacob Fog                       1916                       1945                                     + 29 

Richard Lilja                  2004                       1916                                     - 88 

Niels Chr. Davidsen       1895                       1855                                     - 40 

Johannes Struijk             1860                       1851                                     -  9 

Jon Johnsen                    1860                       1815                                     - 45 

Brian Pedersen               1771                       1785                                     + 14 

Mark Torpegaard J.        - - - -                       1778                                   -------- 
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Brian Sørensen               1716                        1740                                    + 24 

Jørgen V. Schacht          1654                        1721                                     + 67 

Rasmus T. Kristiansen   1703                        1715                                     + 12 

Martin Olsen                  1705                        1705                                       0 

Bo Bøgh Lassen             1710                        1677                                     - 33 

Hans Andersen               1668                        1668                                       0 

Sven Erik Østergaard     1618                        1647                                    + 29 

Søren Hauge                   1663                        1633                                    - 30 

Peter Langeland              1624                        1591                                    - 33 

Jesper Hansen                 1571                        1571                                      0 

 

Arne Christensen            1514                        1546                                    + 32 

Patrick Lemonnier          1523                        1540                                    + 17 

Heine Kragelund            1534                         1534                                      0 

Karsten Brogaard            - - - -                        1520                                  -------- 

Jonas Bilstrup                 1558                         1506                                    - 52 

Jakob Søgaard                1304                        1462                                  + 158 

Jens Ole Andersen          1505                         1452                                   - 53 

Mathias Andersen           1568                         1399                                   - 169 

Claus Jacobsen                1358                         1395                                   + 37 

Louise Malthe Mygind    1192                         1211                                   + 19 

 

Preben Jørgensen            1178                         1165                                   - 13 

Henrik Dalsgaard            1017                         1124                                  + 107 

Bent Kargaard Nielsen    1100                         1095                                   - 5 

Stener Mousten                1208                         1069                                  - 139 

Allan Jensen                     1161                         1067                                   - 94 

 

Leif Larsen                      1146                          1041                                 - 105 

Esper Krøyer Carlsen       - - - -                         1039                                -------- 

Frederik Bundgaard         - - - -                         1002                                 --------  

Casper Christensen          - - - -                         1000                                 -------- 

Erik Press Christensen       857                           917                                   + 60 

Keld Gammelgaard         - - - -                            795                                 -------- 
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Årets Højdespringer 2023 blev altså Jakob Søgaard, som forøgede sit ratingtal med 

hele 158 points i løbet af den forrige sæson! Logisk set burde prisen normalt tilfalde 

et stort talent inden for skakken, som er på lynrejse fremad i systemet, men det kan 

man jo ikke helt beskylde Jakob for at være. Så stor respekt for den ældre herres 

indsats i det forløbne år – til lykke med prisen! Kun én spiller mere lagde flere end 

100 points på sit tal i denne omgang, og det var noget overraskende Henrik 

Dalsgaard, som stormede op fra 1017 til 1124. 

Top 3 sidste år bestod af Peter Mikkelsen, Richard Lilja og Jacob Fog. Peter holdt sin 

placering, mens de to andre blev fortrængt af Jørgen Jørgensen og Regnar Simonsen, 

som lidt overraskende spillede sig næsten helt til tops! 

Store dyk var der – selvfølgelig – også nogle stykker af. Værst gik det ud over 

spillere som Mathias Andersen, Stener Mousten og Leif Larsen, men mon ikke de 

erobrer mange points tilbage i løbet af det næste år?  

 

 

 

 

Gamle mestre og deres åbninger V/ Regnar 

Louis Paulsen: 

Paulsen varianter 

Louis Paulsen studerede forskellige åbninger i midten af 1800-tallet, og har lagt navn 

til forskellige varianter. 

Her angives nogle af disse. 

1. Paulsen angrebet 

1. e4 e5 2. d4 exd4 3. Dxd4 Sc6 4. De3 

 

2. Paulsen angrebet i skotsk 

1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. d4 exd4 4. Sxd4 

Lc5 5. Le3 Df6 6. c3 Sge7 7. Lb5 

 

3. Paulsen angrebet i fransk 

1. e4 e6 2. d4 d5 3. e5 c5 4. c3 Sc6 5. Sf3 
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4. Drage-varianten i siciliansk 

1. e4 c5 2. Sf3 d6 3. d4 cxd4 4. Sxd4 Sf6 5. Sc3 g6 

5. Paulsen varianten i siciliansk 

1. e4 c5 2. Sf3 e6 3. d4 cxd4 4. Sxd4 a6 

  

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Louis Paulsen er måske ikke så kendt nu om dage, men har på mange måder bidraget 

til åbningsteorien. 

Stormester Bryan Smith, USA, har fx givet flg. beskrivelse af Paulsen og hans 

betydning for skak: 
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”Hvem har været den største tænker og fornyer indenfor skak? 

Var det Wilhelm Steinitz, som bragte skak ud af uforsigtige angreb og dårlige 

forsvar, og lagde grunden til videnskabelige principper? 

Var det Emanuel Lasker, som så skak som en kamp på et højere niveau? 

Eller var det Aron Nimzowitsch, som 

revolutionerede forståelsen af centrum og 

positionel skak? 

Nej!  

Det var Louis Paulsen, som tænkte længere end 

alle andre. På en tid før skakure, kunne spillere 

bruge lige så lang tid, som de ønskede. Og 

Paulsen udnyttede dette, og brugte nogle gange 

15 timer på et spil. 

Helt seriøst tror jeg ikke, at en spiller har været så 

langt foran sin samtid mht. skakforståelse. 

Han har behandlet de fleste idéer indenfor 

moderne varianter i siciliansk, og nogle af disse blev først ”opdaget” over 100 år 

efter, at han spillede disse. 

Hans opdagelser var ikke kun et resultat af et kreativt sind eller en, som kun 

fokuserede på åbninger, men hans fornyelser inden for åbningsteori kom fra en dyb 

forståelse af positionel skak. 

På en tid, hvor de fleste spil begyndte med 1. e4 e5, forstod Paulsen idéen om 

asymmetrisk skak; han forstod også idéer om forsvar og fordele ved positionel skak 

før end fx Steinitz. 

I siciliansk skabte han en grundlæggende forståelse for positionel fordele, fx flere 

centrumsbønder for sort, og skabte flere systemer, som styrkede positionen for sort, 

og som neutraliserede hvids angrebschancer. 

Man regner med, at Paulsen havde stor indflydelse på Steinitz. Han mente fx, at et 

angreb skulle bygges langsomt op. Han skrev dog ikke selv om disse teorier, og han 

spillede heller ikke selv Paulsen varianten i siciliansk. 

Den åbne variant i siciliansk består af 4 hovedvarianter: 

1. Dragevarianten hvor sorts løber går til g7. 

2. Scheveningen hvor sorts løber går til e7, og sort placerer centrumsbønderne på d6 

og e6 

3. Boleslavsky varianten hvor sorts e-bonde går til e5 og efterlader d-bonden på d6 
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4. Taimanov, Paulsen og andre varianter hvor sorts bonde går til e6 og den sortfeltede 

løber går fx til b4, c5 eller d6.” 

Nimzowitsch beundrede Louis Paulsen meget, og anså hans idéer for langt mere 

avancerede end andres i samtiden. 

Hans Kmoch skrev flg. i sin bog ”Pawn Power in Chess, 1959”: 

”Alle 3 systemer, Dragevarianten, Boleslavsky og Scheveningen, er analyseret af 

Louis Paulsen, og de burde bære hans navn. Væddertrækket (e7-e5) i Boleslavsky 

varianten havde været spillet før, men Paulsen udarbejde et perfekt system. Paulsen 

nævnes sjældent i forbindelse med dragevarianten, men det ser ud til, at han opfandt 

denne. Steinitz skrev fx i 1889, at trækket g7-g6 blev introduceret af Louis Paulsen i 

Frankfurt turneringen i 1887. Han havde en forkærlighed for fianchetto af løberen på 

kongefløjen (før de hypermoderne), og han introducerede også kongeindisk (1. d4 

Sf6 2. c4 g7) 40 år før denne åbning blev populær.” 

 

Louis Paulsen 

Han blev født den 15. juni 1833 i Blomberg – en by på 

omkring 10000 indbyggere 60 km sydvest for Hannover i 

Tyskland. 

Han blev egentlig navngivet Hermann Ludwig Paulsen, 

men blev altid blot kaldt Louis Paulsen. Navnet antyder 

danske aner, men jeg har ikke fundet nogle af disse. 

Hans far var Dr. Carl Paulsen, som var den stærkeste 

skakspiller i dette område af Tyskland. Han var også professor i filosofi ved 

universitetet i Göttingen (70 km fra Blomberg). 

Louis lærte skakspillet ved 5-års alderen ved at lytte til faderens råd og vejledning til 

den ældre bror, Wilfried, som også blev en meget stærk spiller. 

Kort tid efter kunne han vinde over alle i Blomberg – inklusiv skolelæreren. 

Moderen hed Caroline Sophie Tiemanns, og Louis havde flg. søskende: 

Wilfred Paulsen, født 31/7 1828, død 6/2 1901 (foto nederst 

til højre) 

Ernst (døbt Johann Ernst Paulsen), født ca. 1830, død 2/3 

1899 i Blomberg 

Henriette Amalie Paulsen, født 25/5 1831, død 1869 ca. 38 år 
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gammel. 

Carl Ludwig Paulsen, født nov. 1834, død 21/3 1836 

Louise Caroline Paulsen, født 28/9 1836, død 11/10 1838 

Caroline Emilie Paulsen, født 4/4 1839 

Søsteren Amalie (foto til højre) blev en af de stærkeste kvindelige spillere i midten af 

1800-tallet, hvor der selvfølgelig heller ikke var så mange kvindelige spillere 

generelt. Hun vandt bl.a. et parti i 1857 over den kendte amerikanske spiller 

Alexander Meek (kendt som taber i et fint parti mod Morphy. 

Amalie blev gift med Dr. Carl Lellmann i 1856 i New York og fik 4 børn. 

Familien Paulsen havde en kartoffelfarm i Nassengrund, som ligger 3 km nord for 

Blomberg. Men omkring 1850 kom der skimmelsvamp i mange af Europas 

kartoffelmarker, så Louis, Amalie og Ernst emigrerede til 

USA i 1854. Brødrene ankom til New York den 22. 

september 1854 på skibet Germania. De bosatte sig i 

Dubuque i den østlige del af staten Iowa. 

Her dyrkede de tobaksplanter, havde et destilleri og lavede 

cigarer de næste 7 år. 

Der blev dog også tid til skakstudier, og Louis deltog i 1857 

i skakturneringen ”First American Congress” i New York. I 

denne turnering deltog de 16 bedste mestre fra USA, og de 

spillede en knock-out turnering. 

Paulsen vandt 3-0 over Calthrop i første runde, 2-0 over Montgommery i anden runde 

og endelig 2½-½ over Raphael i 3. runde. I finalen tabte han dog til Morphy, som 

vandt +5=2-1. 

Men 2. pladsen gav en præmie på 100$, mens Morphy for 1. pladsen fik et servicesæt 

i sølv. 

I efteråret 1860 returnerede Louis og Ernst til Tyskland, hvor de sammen med 

broderen Wilfred fortsatte med kartoffelfarmen i Nassengrund. De udviklede nye 

kartoffelsorter på videnskabelig basis, og i deres laboratorium lavede de en 

kartoffelsort, som blev navngivet ”Anderssen” (nok) opkaldt efter den kendte 

skakmester Adolf Anderssen. 

Det siges, at Louis Paulsen hver eneste dag gik fra Nassengrund til Blomberg 3 km 

væk, og tilbage igen. 

Og denne travetur skete så punktligt, at landsbyboerne kunne sætte deres ur efter, 
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hvornår Louis kom forbi. 

Han spillede også skak hver aften fra kl. 6 til kl. 11 mod broderen Wilfried. 

Både Louis og Wilfried var gode til blindsimultan, fx spillede Louis i 1861 simultant 

10 blindpartier i Hamelu, hvor han vandt de 9 og tabte 1 parti efter 6 timers spil. 

Faderen Carl havde forsynet Louis med en stak matematikbøger, som Louis 

studerede i dagtimerne. 

 
Finale i First American Congress i 1857. 

Louis Paulsen sidder til venstre ved brættet overfor Paul Morphy, som vandt 

turneringen suverænt. 

 

Paulsen – Morphy, 1857. 
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Bemærk forskellen i statur. Paulsen er høj og har et meget stort hoved, som senere 

blev analyseret af frenologer. 

Han beskrives også som en venlig person, men også meget stille – han sagde sjældent 

ret meget, og fandt tit på forskellige undskyldninger for ikke at deltage i de ofte 

pompøse festmiddage, der blev afholdt ved de store skakturneringer. 

 

 
Ernst og Louis Paulsen på passagerlisten for skibet Germania, 22. september 1854. 

De er hhv. 24 og 22 år. 

 

 

 

Her ser vi brødrene Ernst og Louis Paulsen ved folketællingen i Dubuque, Iowa i 

1860. Begge er angivet til arbejde med tobak. 

Jeg har fundet et foto af Paulsens kartoffelfarm i Nassengrund i Tyskland (foto ca. 

1910). 
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I 1861 var Louis i England, hvor han deltog i en turnering i Bristol, hvor der deltog 8 

gode spillere. Her vandt Louis over Kolisch, Wilson og Boden (som opgav i finalen 

efter blot et parti, som han havde tabt). 

Året efter deltog han i en stor international turnering i London, hvor han fik en flot 2. 

plads med 9p ud af 12p og vandt 50£. Vinder blev Adolf Anderssen, som kun tabte et 

enkelt parti til John Owen. Længere nede i feltet var stærke spillere som Steinitz og 

Blackburne. 

Samme år spillede han uafgjort i en match 

mod Anderssen, hvilket viste, at han på 

dette tidspunkt var mellem de 3-4 bedste i 

verden. 

Samtidig var han også kendt for at spille 

blindsimultan. Et eksempel er et uddrag 

fra februar nummeret, 1862, af publikationen ”Littells Living Age” (side 284): 

Den 7. oktober i indeværende år i ”Divan in the Strand” accepterede 10 spillere Mr. 

Paulsens udfordring til at spille mod dem alle simultant, alle brætterne var uden for 

hans synsvidde. 

En af spillerne var Mr. Sabouroff, sekretær ved den russiske ambassade i London. De 

ni andre var velkendte navne blandt skakspillere. 10 skakbrætter blev placeret på 10 

borde i rummet. En lænestol blev placeret på en forhøjning, så den vendte mod et 

vindue. 
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Klokken 2 om eftermiddagen satte Mr. Paulsen, en rolig og høflig mand, sig til rette i 

lænestolen. I 12 timer rejste han sig ikke, spiste ikke noget, røg ikke og drak kun lidt 

lemonade. 

Hans 10 modstandere satte sig til rette ved de 10 borde, og hvert bord blev snart 

centrum for gruppen af tilskuere, hvis kommentarer ikke altid var så stille, som de 

burde være. Paulsen kunne ikke se nogen af brætterne. Herr Kling, en velkendt spiller 

og skaklærer, styrede spillet. Han benævnte bordene med tallene 1 til 10. Paulsen 

annoncerede det første træk ved bord 1. Herr Kling udførte trækket, og modspilleren 

besvarede dette, hvorefter Kling sagde dette. Paulsen overvejede sit træk, hvorefter 

han annoncerede dette. Kling udførte trækket, hvorefter bord 1 kunne hvile en stund. 

Samme procedure ved bord 2-10. 

Et skakspil mellem 2 gode spillere er barneleg i forhold til denne vidunderlige 

præstation af Paulsen. Han var tvunget til at fremkalde sig 10 mentale billeder, og 

hvert billede forandrede sig efter hvert træk, som farvede dele i et kalejdoskop. Det er 

svært at fatte, men der sad han, den mest rolige mand i rummet. Når han fik en 

modspillers træk at vide, så han stille ud ad vinduet, gned sig på kinden, som man 

ofte gør, når man tænker, og annoncerede sit træk. Han lavede ingen fejl, ingen 

ulovlige træk, byttede ikke om på brætterne og holdt ingen pauser. Han fortsatte time 

efter time – hele eftermiddagen, aftenen, midnat til klokken 2 om morgenen. Han 

udførte 270 træk på 12 timer – i gennemsnit 27 træk pr. bræt, hvilket var godt 2 

minutter for hvert træk. 

Paulsen vandt 2 spil, tabte 3 og spillede 4 remis. En anden kilde angiver dog, at han 

vandt 6 partier, tabte 3 og spillede 1 remis. 

Verdens bedste spiller var på dette tidspunkt uden tvivl Paul Morphy, og Paulsen 

prøvede længde at få en match mod ham på lige vilkår. Dette afslog Morphy dog 

hårdnakket efter en langvarig korrespondance. 

Steinitz sagde ligeledes, at Paulsen var den spiller, han frygtede mest at spille en 

match mod. 

Paulsen spillede med stor alvor, næsten højtideligt, og fx den engelske spiller Boden 

sagde, at han ikke kunne klare det: ”når jeg så ham overfor mig, følte jeg det som om 

jeg blev gal – så først tabte jeg fatningen og derefter partiet”. 

I nogle år deltog Paulsen ikke i nogen større turneringer, hvilket skyldes, at der blev 

indført ure og tidskontrol. Han tænkte meget over trækkene, så mange af hans partier 

blev noget langstrakte. Det passer dog ikke, som det står nogen steder, at han engang 

tænkte 11 timer over et træk – de 11 timer var for hele partiet. 
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Ved en lejlighed betragtede en ung spiller et parti med Paulsen, som brugte 45 

minutter til at tænke over sit træk. Trækket endte med at blive et bondetræk fra a2 til 

a3 (eller lignende). Den unge fyr udbrød herefter med et suk, mens han vendte sig 

mod en ven: ”well, det var lang tid for sådan et kort træk”. 

En anden anekdote: 

Herr Louis Paulsen var meget koncentreret om det, 

der optog ham, men han kunne være distræt med 

andre ting. En gang besøgte han Baden, hvor han 

skulle spille en skakturnering. Han fik et værelse 

den første nat, men befandt sig ikke vel der, så han 

besluttede sig for at skifte værelse. 

Næste morgen gik han på rundtur i byen for at finde 

et bedre herberg, og han besøgte mange steder, 

inden han endelig fandt et sted, som han fandt 

passende. Han lejede værelset, og sagde til den 

kvindelige receptionist, at han ville få sin bagage 

tilsendt om aftenen. ”Åh” sagde pigen, ”din bagage er allerede her, det er i et af 

værelserne. Husker du ikke, at du sov her i går nat, og jeg gav dig morgenmad”. 

Paulsen var gået i ring og kommet tilbage til det samme hotel, som nu åbenbart var 

godt nok.  

Og endnu en: 

Et parti var næsten færdigt, og det var klart for alle, at det var remis, men Paulsen 

grublede og grublede over sit træk, indtil hans modstander endelig pegede på 

sanduret, som var ved at løbe ud. Han spurgte, hvad han tænkte på, da det jo tydeligt 

var remis. 

”Hvad jeg tænkte på?” sagde Paulsen, ”hvis det 

blev remis, skulle vi jo spille et spil mere, hvor 

jeg skulle have hvid. Så jeg brugte tiden på at 

overveje, hvilken åbning jeg skulle vælge i 

næste parti”. Så løb sandet ud, og han tabte 

partiet – og der blev ikke noget næste parti. 

I 1864 spillede han en match mod hhv. Max 

Lange og Gustav Neumann og vandt begge 

disse. Til højre ses et foto fra hans match mod 
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Max Lange; den endte med 5 gevinster til Paulsen og 2 til Lange. 

Midt i 60-erne var han alvorlig syg og spillede ikke så mange turneringer. 

I 1869 deltog han i 2. NSB skak kongres i Hamburg. 

Her fik han en delt 1. plads med Adolf Anderssen foran spillere som Schallopp og 

Zukertort. Anderssen vandt play-off om 1. pladsen med 1½-½. 

I 1870 deltog han Baden-Baden i en af de stærkeste turneringer indtil da. 

Det blev en beskeden 5. plads ud af 10. Adolf Anderssen vandt med 11 points foran 

Steinitz med 10½ og Gustav Neumann med 10 points. Turneringen skulle vise, hvem 

der var den stærkeste spiller i verden – den aldrende Adolf Anderssen eller det nye 

skud, Steinitz – og som man kan se, vandt Anderssen med et halvt points, dog ikke 

uden problemer. Han tabte fx begge sine partier til Gustav Neumann. 

Note: turneringen var nær ved at blive aflyst, da krig mellem Frankrig og Preussen 

brød ud på samme tid. Nogle partier blev afviklet, mens man kunne høje artilleriskud 

i nærheden. Det var også den første turnering, hvor man brugte skakure, og nogle 

spillere tabte da også på tid. En anden spiller nægtede at vinde på tid, da han mente, 

at det var for tarveligt. 

I Crefeld 1871 deltog både Louis Paulsen og Wilfried Paulsen. Her vandt Louis foran 

fx Anderssen (begge fik dog 4 points, men Paulsen havde vundet deres indbyrdes 

parti), mens Wilfried endte på 6. og sidste pladsen uden gevinster. 

I Leipzig 1877 vandt Louis Paulsen med 9 points foran Adolf Anderssen med 8½ 

points. I feltet var også Zukertort, Winawer og Wilfried Paulsen (som fik 2½ points). 

2 år senere spille Louis Paulsen igen i Leipzig, men måtte her nøjes med en 2. plads 

efter Bertold Englisch på 1. pladsen. Wilfried Paulsen fik her 3½ points. 

Louis Paulsen vandt WDSB-kongres turneringerne i Frankfurt i 1878 og 

Braunschweig 1880. 

WDSB betyder Westdeutcher Schachforbund, som var et af 3 forbund, der afholdt det 

tyske mesterskab. Først i 1880 blev der lavet ét nationalt forbund, Deutcher 

Schachforbund. 

Vi springer til den 3. kongres for det tyske skakforbund, som blev afholdt i 1883. Vi 

vil se lidt nærmere på denne turnering. 

Hovedturneringen blev afholdt i kongreshallen i Nürnberg, men der blev også 

samtidigt afholdt en mindre turnering, som den unge medicinstuderende, Siegbert 
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Tarrasch, vandt. Han fik for denne sejr 300 mark. Som bekendt blev Tarrasch senere 

en anerkendt læge og skakteoretiker. 

I hovedturneringen deltog kendte skaknavne som Henry Bird, Joseph Blackburne, 

Isidor Gunsberg, Max Lange, James Mason, Szymon Winawer, Curt von Bardeleben 

og brødrende Louis og Wilfried Paulsen. 

J. Minckwitz og Carl Schmid skulle også have deltaget, men trak sig pga. mange 

deltagere (der var 19). 

Anekdote: 

Alle deltagere var tilstede ved et formøde den 15. juli 1883 – undtagen Bird. Han var 

kommet for sent til toget – først i Cologne og derefter fra en station nær Nürnberg. 

Bird skrev selv, at den første situtation var en misforståelse, og at toget var kørt fra 

ham uden at stoppe ved stationen det andet sted. Her måtte han vente i 6 timer uden 

forfriskninger. ”Vi blev ledt til en landsby, hvor vi talte med alle i byen, hvilket var 

26 beboere undtagen en dame, der lå syg derhjemme, selv om vejret var dejligt.” 

Chess Monthly har dog en lidt anden historie: 

En af deltagerne blev forsinket (Bird) og måtte vente i en by med ca. 25 beboere. Her 

blev bestilt tønder med øl, og disse blev fyldt og tømt flere gange. Det siges, at ved 

denne uforglemmelige lejlighed var alle de lokale øldepoter blevet tømt for de næste 

14 dage. 

Birds historie var sådan set rigtig nok, han havde blot glemt det med øllet. 

Kongreshallen var fint pyntet med guirlander af stedsegrønt og skakbilleder. Et 

portræt af Adolf Anderssen i naturlig størrelse var malet af en lokal kunstner. 

I spillesalen var der 10 borde med snehvide duge for deltagerne i hovedturneringen. 

Der var også borde for dem i den sekundære turnering, men de måtte nøjes med duge 

i forskellige farver. 

Schallop stod for det organisatoriske og havde på forhånd lavet en parring af spillerne 

til første runde. Den blev dog noget forsinket, da han havde glemt listen i Berlin, så 

man måtte lave en ny. 

Selve turneringen blev vundet af Winawer med 14 points (ud af 18) foran Blackburne 

og Mason. 

Louis Paulsen kom på 14. pladsen med 8 points lige foran Wielfried Paulsen med 6½ 

points. Men de var også ved at komme lidt op i årene, Louis var 50 år og Wilfried 5 

år ældre. 

Note: Vinderen S. Winawer skulle egentlig ikke have deltaget i turneringen. Han var 

på gennemrejse fra Hamburg til Wien, men måtte stoppe i Nürnberg, fordi han havde 

slem tandpine. Da han spadserede til byen for at få hjælp, mødte han tilfældigvis 
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Mason, som fulgte ham til tandlægen. Da han således måtte vente på det næste tog til 

Wien, fik turnerings-kommitteen ham overtalt til at deltage. Så tandpinen gav altså en 

flot 1. plads og en præmie på 1200 mark. 

I øvrigt var turneringen ikke kun seriøs skak. Der var flere fester og ekskursioner i 

hestevogne på programmet, og den 17. juli var der en stor banquet med omkring 100 

mænd og kvinder. Man kunne også se teatret spille ”Der Seekadett”, hvor et skakparti 

blev spillet med levende brikker. Desuden var der 2 konsultations partier med 

deltagere fra hovedturneringen, og Minckwitz afholdt en simultanforestilling mod 22 

spillere. Alexander Fritz spillede blindt mod 10 modstandere på den 4. dag; efter 2 

timer spillede han remis mod den eneste kvinde (Mrs. Caeser Beck), hvilket blev 

beskrevet som en ridderlig handling. Som man ser, var der mange både skaklige og 

ikke-skaklige aktiviteter i forbindelse med selve turneringen. 

 

Bagest: Blackburne, Schottländer stående i midten, James Mason 

Forrest: Roegner, L. Paulsen, Bird, Winawer, Zwansig. 

Spillesalen ses øverst. 
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De følgende år spillede Louis Paulsen ikke mange turneringer, og helbredet blev også 

dårligere. 

Wilfried Paulsen skrev flg. artikel om broderens sidste levetid (1891): 

”Louis levede simpelt og regulært. Han drak kun vand – ingen spiritus, kaffe eller te, 

og det havde han det tilsyneladende godt med. 

I marts fik han influenza. Han kom dagligt fra Blomberg til Nassengrund (hvor 

Wilfried boede). I starten af maj kom han dog ikke, da han havde fået opsvulmede 

ben, så han måtte blive på sit værelse – hvor han dog kunne passe sit normale 

arbejde. I slutningen af maj foreslog jeg, at vi tog en tur til Harzen (vist), men det 

afslog han. 

I juli forsøgte han at tage på rekreationsrejse, men han var alligevel for svag. Han 

stoppede i Kassel, hvor han efter 10 dage anmodede om en kunne komme og besøge 

ham. Min bror Ernst gjorde rejsen og bragte ham tilbage til Blomberg. Han nægtede 

at tage medicin. 

I løbet af hans sidste dage, blev han hurtigt svagere. Den 8. august sov han om 

aftenen fredeligt, men kl. kvart i 12 stoppede han med at trække vejret. 

Dr. Theobold, som undersøgte kroppen den næste dag, mente, efter hvad vi havde 

fortalt om vores brors symptoner og levemåde, at dødsårsagen var diabetes. Hans 

ansigtstræk var ikke ændret, og det så ud, som han sov. 

Der var begravelse den 22. august kl. 10 om morgenen, og der deltog mange. Et stort 

antal laurbærkranse var tilsendt, så man ikke kunne se kisten under disse. Han havde 

ingen fjender, og belønnede dem, der hjalp ham generøst, ligesom han gerne gav 

almisser til de fattige. Regelmæssighed og punktlighed var hans specielle karakter. 

For os andre er hans død et stort tab.” 

 

Louis Paulsen (tv) og Paul Morphy 
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Louis Paulsen spiller blindsimultan mod ca. 10 spillere. 

 

 

Leipzig 1877. 

Louis Paulsen ses forrest til højre for bordet med en hat på knæet. Han virker 

nærmest dobbelt så stor som Gottschall, som sidder lige til venstre for ham ved 

samme bord.Ved samme bord sidder også Adolf Anderssen (skaldet), og bag ham 

står Zukertort. 
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Jeg har valgt et parti med Louis Paulsen, hvor han viser sine fantastiske evner 

indenfor blind-simultan. 

Partiet blev spillet i 1864 i Leipzig, og Paulsen vandt i blot 12 træk. 

Hvid:  Louis Paulsen 

Sort:   H. Schneider 

Åbning: Evans gambit 

1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lc4 Lc5 4. b4 Lxb4 5. c3 Lc5 6. 0-0 Sf6 7. d4 exd4 8. cxd4 

Lb6 9. e5 d5? 

Sort ønsker naturligt nok, at åbne for den hvidfeltede løber, men kommer nu i 

problemer. 

10. exf6 dxc4 11. d5, ikke det bedste hvide træk, men lægger en fælde for sort. 

11. … Dxf6 12. dxc6 Dxa1 – og sort falder i. 

Sort har en kvalitet og 2 bønder, men en åben stilling for kongen. 

 

Louis Paulsen annoncerede nu mat i 11 træk, hvorefter Schneider opgav!! 

Hvis der er en enkelt blandt læserne, som ikke lige kan se matten efter 11 træk, 

kommer her en mulig trækfølge: 

13. Te1+ Le6 14. Dd7 Kf8 15. Txe6+ Lxf2+ 16. Kh1 h6 17. cxb7 g5 18. bxa8D+ 

Kg7 19. De4 Df6 20. Txf6 Tf8 21. Dde7 Lc5 22. Txh6 Lxe7 23. Dh7# 

Men der er en lille krølle på historien. Bladet New York Clipper havde nemlig den 

7/9 1864 en  kommentar til partiet: 

”Sjælden tilfældighed. Mr. L. Paulsen 

spillede fornyligt blindt mod Mr. 
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Schneider, og mærkeligt nok var dette parti præcis det samme, træk for træk, som et 

parti spillet af Mr. Paulsen i Dubuque for nogle år siden.” 

Den 19. marts 1859 havde New York Clipper bragt det pågældende parti, hvor 

Paulsen spillede mod Mr. C., som var en af de bedste spillere i Dubuque. 

Her annoncerede Paulsen også mat i 11 træk. 

Så konklusionen er, at han på forhånd kendte alle træk i partiet mod Schneider i 1864. 

En anden lille krølle: han ventede 20 minutter med at annoncere mat i 11 for at 

trække spændingen lidt. 

Løsning forsidediasgram: 

56. - Tb4! Truer løberen  57. Txa2 Tc4+ og hvis han prøver at slå tårnet 57. Lxb4 f2 

as well as cutting of the white king 57. h5+ 57. d7 Lxd7 ændrer  ingenting 57. - 

Kxh5 58. Kd2 La4 59. Ta5 Kg6    Hvid opgav 

 

     

Peter Mikkelsen vandt igen pokalen   v/HA 

 

Årets pokalturnering tiltrak 22 spillere – et meget tilfredsstillende antal. 

De håbefulde 22 blev først fordelt ud på 4 indledende grupper med 5 eller 6 spillere i 

hver gruppe. Kun de 2 bedste gik så videre til kvartfinalerne. Hele aftenen var 

betænkningstiden 20 minutter pr. spiller pr. parti; altså skulle man være ganske hurtig 

i sine beslutninger… 

 

Slutstillingerne i de 4 indledende grupper: Gruppe 1: 

1. Brian Pedersen                        4½ p 

2. Regnar Simonsen                    4   -          

3. Patrick Lemonnier                  3   - 

4. Jakob Søgaard                        1½ - 

5. Leif Larsen                             1    - 

6. Stener Mousten                       1   - 
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Gruppe 2: 

1/2. Jørgen Jørgensen                  3½ p 

1/2. Brian Sørensen                     3½ -               

3. Peter Langeland                       2   - 

4. Allan Jensen                             1   - 

5. Louise Malthe Mygind            0   - 

 

Gruppe 3: 

1. Jon Johnsen                             5   p     

2. Bo Bøgh Lassen                      4   - 

3. Jens Ole Andersen                   3   - 

4. Erik Press Christensen             2   - 

5. Preben Jørgensen                     1   -         

6. Henrik Dalsgaard                     0   - 

 

  

 

Gruppe 4: 

1. Peter Mikkelsen                      4   p 

2. Søren Hauge                           3   - 

3. Sven Erik Østergaard             2   - 

4. Bent Kargaard Nielsen           1   - 

5. Esper K. Carlsen                     0   - 

 

Så var der gjort klar til kvartfinalerne, og de sluttede således: 

 

Søren Hauge – Regnar Simonsen               1 – 0 

Jørgen Jørgensen – Brian Pedersen            1 – 0 

Bo Bøgh Lassen – Jon Johnsen                  0 – 1 

Brian Sørensen – Peter Mikkelsen             0 – 1 

 

Mens 3 af partierne fik den forventede vinder, må det kaldes en klar overraskelse, at 

Søren Hauge kunne slå Regnar Simonsen ud. Semifinalerne forløb nu således: 

 

Søren Hauge – Jørgen Jørgensen               0 – 1 

Jon Johnsen – Peter Mikkelsen                  ½ - ½       0 – 1 

Topvittigheden fra Vendsyssel v/ M. Kongsbak: 

Hvorfor spiller himmerlændinge skak? 

Se svaret på næste side ... 
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Her gik favoritterne videre til finalen, Peter dog først efter omkamp mod Jon. Så var 

vi fremme ve finalen, hvor resultatet blev: 

 

Jørgen Jørgensen – Peter Mikkelsen         0 – 1 

 

Pokalvinder 2023 blev altså Peter Mikkelsen!!!! 

 

 

Peter M. vandt sørme også Lynmesterskabet!  v/HA 

 

Den 4. december var der lynmesterskab, og det tog Mikkelsen sig også kærligt af! 

De 20 deltagere – pænt antal! – blev delt ind i 5 undergrupper, hvor der så skulle 

spilles alle mod alle. De to bedste fra hver gruppe gik så i finalegruppe 1, de 3 andre i 

finalegruppe 2. 

Resultaterne af de indledende grupper: 

Gruppe 1: 

1. Peter Mikkelsen               3   p 

2. Peter Langeland               2   - 

3. Arne Christensen             1   - 

4. Esper K. Carlsen              0   -    

 

Gruppe 2:                                              

1. Jørgen Jørgensen             3   p              Svar:                      
2. Søren Hauge                    2   -              Der har de brættet for sig selv  

3. Patrick Lemonnier           1   -             og kan trække når de vil... 

4. Leif Larsen                      0   - 

 

Gruppe 3: 

1. Rasmus Kristiansen         3   p 

2. Brian Sørensen                2   - 

3. Bent Kargaard Nielsen    1   - 

4. Knud Andersen               0   - 
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Gruppe 4: 

1/2/3. Brian Pedersen          2   p 

1/2/3. Bo Bøgh Lassen        2   - 

1/2/3. Henrik Dalsgaard      2   - 

4. Stener Mousten               0   - 

Her valgte Henrik at spille i finalegruppe 2, og Brian og Bo gik så i finale 1. 

 

Gruppe 5: 

1. Regnar Simonsen           3   p 

2. Allan Jensen                   2   - 

3. Sven Erik Østergaard     1   - 

4. Louise M. Mygind         0   - 

(der er en anelse usikkerhed om antallet af points i denne gruppe, da sedlen efter- 

følgende er bortkommet, men det blev i hvert fald Regnar og Allan, som gik videre til 

finalegruppe 1!) 

 

Og så over til resultaterne i de to finalegrupper: 

 

Finalegruppe 1: 

1. Peter Mikkelsen            8½   p 

2. Jørgen Jørgensen          7½   - 

3. Regnar Simonsen          6     - 

4. Brian Sørensen              5     - 

5. Rasmus Kristiansen       5     - 

6. Bo Bøgh Lassen            4     - 

7. Søren Hauge                  3     - 

8. Allan Jensen                   3     - 

9. Peter Langeland            3     - 

10. Brian Pedersen            0     - 

 

Peter tog sig altså lynmesterskabet 2023 – til lykke! Når man ser på feltet, må man 

konstatere, at der var mange ”tunge drenge” (altså rent skakligt…) med her i finale 1! 

Bemærkelsesværdigt var det også, at blot et enkelt parti ud af de 45 endte remis, 

nemlig opgøret mellem de to ”fedtspillere” i toppen… 
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Finalegruppe 2: 

1. Louise M. Mygind       8     p 

2. Sven Erik Østergaard   8     - 

3. Arne Christensen         6     - 

4. Henrik Dalsgaard         5     - 

5. Patrick Lemonnier        4    - 

6. Leif Larsen                   4    - 

7. Bent K. Nielsen            4    - 

8. Knud Andersen            3     - 

9. Stener Mousten            2     - 

10. Espen K. Carlsen       1     - 

 

Flot klaret af Louise at vinde gruppen (det skete fordi hun vandt det indbyrdes opgør 

mod Sven Erik)! Hun lagde således flere ”lynhajer” bag sig – de unge blander sig!!! 

I denne gruppe endte absolut ingen partier remis, så i finalerunden præsterede de 

tilstedeværende slet ingen pointdelinger! Med én remis ud af 90 mulige kan man 

roligt sige, at remisdøden ikke truer skakspillet; i hvert fald ikke, når det drejer sig 

om Skørping Skakklub! 

 

 
Her fra en indledende gruppe, Regnar (tv.) og Sven Erik i kamp mod Louise og Allan 

Både Louise og Allan gjorde det godt, Louise ved senere at vinde finalegruppe 2 og 

Allan ved at spille sig op i finalegruppe 1, her blev det så til 3 point mod stærke 

spillere. (foto: Kargaard) 
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Partier sakset fra 1. årgang af klubbladet v/ NC 

Spillet den 24. november 1974 i holdturneringen mod Hjørring Skakklub, med noter 

og efterfølgende kommentarer af Arne Søgaard 

Hvid: Arne Søgaard, Skørping 

Sort: Thorvald Jensen, Hjørring  Aljechins åbning 

 

1. e4 Sf6 2. e5 Sd5 3. Lc4 her spilles normalt d4, men min modstander var nær 

pensionsalderen, og så spiller jeg principielt på at etablere så mange trusler så hurtigt 

som muligt, thi får en sådan "gammel ræv" tid til at udvikle langsomt og roligt, er han 

som regel uhyre vanskelig at besejre  3. - Sb6 her begyndte han ganske rigtigt at blive 

utilfreds, og ymtede noget om at han egentlig aldrig havde brudt sig om Aljechin!?   

4. Lb3  d6 den fremskudte bonde skal væk 5. Sf3 forsvarer indirekte bonden, thi slås 

den er der allerede grimme trusler på f7. Le6 vil give hvid stærkt angreb. Måske var 

det disse overvejelser der fik ham til at tabe "snøvsen " 5. Lg4?? 
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 6. Lxf7+ Kxf7       7. Sg5+ Ke8  8. DxLg4 Dd7 Lad os bytte dronning, så jeg kan få 

ro til at udvikle, synes min modstander at sige. 9. e6 som kompensation for det 

vanskelige forsvar af den nu meget fremskudte bonde opnås en trykket sort stilling. 9. 

- Db5 han vil nok til e5 og ødelægge min rokade min rokade. Skal jeg slå på h7 først?  

10. d4 Sc6 11. Sa3 et uskønt træk, men jeg vil have ham væk fra diagonalen f1 - a6, 

og samtidig garderes jo c2 11. - Dd5 12. c3 g6 13. Sxh7 Df5 nu vil Thorvald have 

den for--- dronning fjernet fra sit åsyn, selv om man vel normalt ikke tilstræber 

afvikling med to bønder bagud uden kompensation! 14. Dxf5 gxf5 15. SxL KxS 16. 0 

- 0 Kg7 lad mig få mit  tårn ud , men i stedet hjælpes jeg i e-bondens forsvar af 

trusler på diagonalen a1 - h8 

17. b3 Sd8 nu skal bonden væk 18. c4 nu koster slag på e6 en kvalitet, derfor spiller 

sort  18.  - Th5 19. d5 endelig nåede hjælpen frem, men  19.  - c6! så er e - bonden 

fortabt 20. Lb2+ Kf8 21. 
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 Tfd1!! mit bedste træk i partiet, og forøvrigt en af de meget få gange hvor jeg har 

kunnet se mere end tre træk frem. Her forudså jeg faktisk det, der skete i 29. træk!! 

21. - cxd5 22. cxd f4 23. Td4 Sxd5 24. Tad1 Sf6 25. Tb4! Td5 en reverens til min 

ældre modstander , der ustandselig udviste stor fantasi i at skaffe mig nye 

(velkomne?) grå hår. 26. Te1 Sxe6 sort har nået sit mål, men det koster hans eneste 

håb, centrumsbønderne 27. LxS exL 28. h3 Sc5? tilsyneladende stærkt fordi: 1. b7 

dækkes 2. truer kvalitetsgevinst 3. dækker åbenbart indirekte f4 29. Txf4!! Sd3? 

partiet er slut 30. Txf6+ Kg7 31. Tee6 Ta5 32. Sc4 Txa2 33. Sxd6  nu ligner det en 

firtrækker  33. Ta1+ hævnskakken 34. Kh2 Se5? raffineret forsvar? 35. Sf5+ og sort 

opgav      1 - 0 

Sammenfatning: Partiet tabes af sort ved det katastrofale 5. træk. Når det alligevel 

blev spændende skyldtes det stor opfindsomhed hos min sympatiske modstander, 

samt mangel på samme fra min side. Det burde have været ren teknik!! 

Og Søgaard fortsætter i samme positive ånd: Tillad mig at rette  en tak til kluborgans 

initiativtagere. Vi bør alle kunne indse, at den bedste måde at takke på er at indlevere 

så meget materiale vi kan overkomme, således at det indkomne stof kan nøjes med at 

blive udvalgt og redigeret. Lad foranstående være mit beskedne begyndelsesbidrag. 

             Noter Arne Søgaard 

Notabene: Partiet blev dengang vist uden diagrammer, disse er tilføjet i 

nyredigeringen. Det kan så tilføjes at vi stadig er nogle stykker fra klubben der har 

kontakt til Arne Søgaard, nu 92 år gammel!!! 

 

Fra samme blad kommer her et parti med Jørgen Boeriis, og med dennes 

kommentarer. Diagrammerne er ny tilføjet v/NC 

Efter dukkerten i Hjørring (Boeriis tabte sit parti, RED.) , lige en lille perle fra 

korrespondance - holdturneringen, der er medvirkende til at man stadig har en vældig 

lyst til at spille skak. Partiet er afsluttet omkring jul 1973. 

 

Hvid: Jørgen Boeriis, Skørping 

Sort: Ole Balslev, Ribe  Siciliansk 

 

1. e4 c5 2. Sf3 d6 3. d4 cxd4 4. Sxd4 Sf6 5. Sc3 a6 6. Le2 e6 7. 0 - 0 Le7 Vi er inde i 

Najdorf varianten, der jævnfør Bent Larsen skulle give lige chancer , men følg nu de 

næste træk, hvor hvid kravler ud over bogvarianterne. 8. f4 b5 9. Lf3 e5 10. Sf5!? 

LxS 11. exf5 Db6+ 12. Kh1 Sc6 13. Le3 kan ikke slås på grund af  Lxc6+  
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13. - Dc7 14. Sd5 SxS 15. Lxd5 Tc8 16. c3! Lf6 17. g4! exf 18. Lxf4 0 - 0 

 

 
 

19. Lxd6 !! opgivet                               1 - 0 

Sort får intet for tab af  bonde og kvalitet. Dxd6 koster jo Dronningen efter Lxf7+ 

 

Boeriis fortsætter som huspoet med følgende vers, som nok er inspireret af turen til 

Hjørring, hvor vi var inde at spise "Bøf med bløde løg" på Tylstrup kro  inden det 

sidste stykke vej mod kampen i Hjørring. 

 

Melodi: Jyden han er stærk og sej 

No vi sejer tak for ma´ 

Vi har fåt hwa vi sku ha´ 

tak for låen for knyv og krus' 

no ska´vi ud på det bette hus!!! 

           Boeriis 
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8.1. - 4. runde holdturnering 

14.01. - 5. runde 2. div. gruppe 4 hos Eurotechnic kl. 12.00 

15.01. - Per Andreasen foredrag/simultan 

22.01. - 2. runde klubturnering 

28.01. - 6. runde 2. div. gruppe 4 

29.01. - 5. runde holdturnering 

05. 02. - 3.runde klubturnering 

12.02. - 4. runde klubturnering 

19.02. - udsatte partier klubturnering 

26.02. - holdturnering 6. runde holdturnering 

04.03. - 5. runde klubturnering 

10.03. - 7. runde 2. div. gruppe 4 

11.03. - 7. runde holdturnering 

18.03. - 6. runde klubturnering 

23.03.- Nordjysk Grand prix 

25.03. - Generalforsamling 

08. 04. - 7. runde klubturnering 

08..04. - 1.runde Himmerlandsturneringen 

15.04. - Foredrag ved Regnar 

19.04. - AFSLUTNING 
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